
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.492 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 20 dicembre 2017

Schema di decreto ministeriale recante ulteriore finanziamento di comitati
nazionali e di edizioni nazionali per l'anno 2017 (492)

(articolo 2, comma 2, della legge 1° dicembre 1997, n. 420)



Decreto di ripartizione fondi a Comitati Nazionali ed Edizioni Nazionali anno 2017. 

VISTA la legge l 0 dicembre 1997, n.420 istitutiva della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni 
Nazionali; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica" e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 "Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali" e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'art. IO della legge 6luglio 2002, n. 137" e successive modificazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 
Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance, a norma dell'art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
VISTO il decreto ministeriale adottato in data 27 novembre 2014, registrato il 19 dicembre 2014 foglio 
n. 5624 presso la Corte dei Conti, con il quale e stata disciplinata l'articolazioni degli uffici dirigenziali 
di livello non generate del Ministero dei beni e delle Attività culturali e del turismo; 
VISTO il decreto ministeri al e l 7 marzo 2015 istitutivo della Consulta dei Comitati e delle Edizioni 
Nazionali; 
VISTO l'Atto di indirizzo del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo con il quale sono 
state definite le priorità politiche da realizzarsi nel 2017 con proiezione triennale 2017- 2019, emanato 
con D.M. 16 novembre 2016; 
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n.232 concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019" (legge di stabilità 2017); 
VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 dicembre 2016 , pubblicato nella 
G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 
rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative allo stato di 
previsione della spesa del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo-tabella n.l3-del 
bilancio di previsione dello Stato, per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019, che assegna al 
capitolo 3631 p.g.2 la somma di euro 1.463.256,00; 
VISTO D.L. 24 aprile 2017 n. 50 art.l3 comma l che ha previsto, al fine del raggiungimento degli 
obiettivi programmatici indicati nel documento di economia e finanza per l'anno 2017, una riduzione 
delle missioni e dei programmi di spesa degli stati di previsione dei Ministeri comportando, pertanto, un 
accantonamento in termini di competenza e cassa del4% che ha ulteriormente ridotto l'ammontare sul 
cap 3631 p.g.2. di euro 19.063,00 portando la disponibilità a soli euro 1.444.193,00; 
VISTO il DMT n. 35327 dell' 8 maggio 2017 in applicazione del D.L. n. 244- 2016 che ha previsto 
una variazione negativa di euro.l.OOO.OOO,OO sul capitolo 3631 p.g.2 che ha portato l'ammontare sul 
capitolo ad euro 444.193,00; 



VISTA la nota del 23 maggio 2017 prot. 10260 con la quale, nella programmazione delle proposte di 
assestamento di bilancio sul cap 3631 p.g.2 per l'esercizio finanziario 2017, la Direzione generale 
biblioteche e istituti culturali ha chiesto alla Direzione Generale Bilancio il reintegro, in termini di 
competenza e cassa, dell'importo di euro 1.000.000,00, già oggetto di variazione negativa con il DMT n. 
35327 sopra citato; 
VISTO il verbale della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali redatto in data 26 
maggio e 16 giugno 2017, nel quale si disponeva, in favore dei Comitati Nazionali e delle Edizioni 
Nazionali di nuova istituzione nonché in favore delle Edizioni Nazionali di Alcide De Gasperi, Luigi 
Einaudi e Aldo Moro, istituite nel 2016, l'attribuzione di ulteriori € 720.000,00, a valere sui fondi 
richiesti in assestamento dalla Direzione generale biblioteche e istituti culturali con la sopra citata nota 
23 maggio 2017 prot. 10260; 
VISTO il DMT n. 142791 del l O agosto 2017 in applicazione del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 art.22 
comma 7 sub comma ter punto 3 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017 n. 96 che ha 
disposto l'attribuzione di euro 500.000,00 in favore della Direzione generale biblioteche e istituti 
culturali da imputare al cap. 3631 p.g. 2 e.f. 2017; 
CONSIDERA T A la necessità di adottare un criterio di equità attribuendo le risorse pervenute pari ad 
euro 500.000,00, in attuazione del già citato D.L. 24 aprile 2017 n. 50, a tutti i Comitati Nazionali e le 
Edizioni Nazionali di nuova istituzione, nonchè alle Edizioni Nazionali di Alcide De Gasperi, Luigi 
Einaudi e Aldo Moro, istituite nel 2016 con una percentuale pari a 69,44% rispetto ai 720.000,00 
precedentemente attribuiti; 
VISTI i pareri favorevoli delle Commissioni parlamentari della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica espressi in data 27 settembre 2017 e 3 ottobre 2017; 
VISTO il D.M. n. 519 del 27 novembre 2017 registrato alla Corte dei conti il 6 dicembre 2017 foglio 
2290; 
VISTO il provvedimento di assestamento per l'anno 2017 n. 88877 dell8 ottobre 2017 in applicazione 
della L. n. 237 del 1999 art.6 comma l che dispone l'attribuzione degli ulteriori euro 500.000,00 in 
favore della Direzione generale biblioteche e istituti culturali da imputare al cap. 3631 p.g. 2 e.f. 2017; 
CONSIDERATO che il capitolo 3631 p.g.2 ha registrato un ulteriore aumento, pari ad euro 19.063,00 
dovuti alla restituzione del taglio del 4% precedentemente operato sul capitolo ad inizio dell'esercizio 
finanziario; 
VISTO il verbale della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali del 30 ottobre 2017; 
RITENUTO pertanto di ripartire secondo le indicazioni della Consulta l 'ultima parte del finanziamento 
previsto pari al 30,56 %, per un ammontare complessivo di euro 220.000,00, a tutti i Comitati Nazionali 
e alle Edizioni Nazionali di nuova istituzione, nonché alle Edizioni Nazionali di Alcide De Gasperi, 
Luigi Einaudi e Aldo Moro, istituite nel 20 16; 
RITENUTO, altresì di dover ripartire, secondo i criteri individuati dalla Consulta, i rimanenti euro 
299.063,00 alle istituzioni citate alla precedente premessa mantenendo le medesime percentuali già 
ripartite con il D.M. 16.10.2017; 
VISTI i pareri favorevoli delle Commissioni Parlamentari della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica espressi in data 



DECRETA 

Il finanziamento euro 519.063,00 disponibile sul cap 3631 pg. 2 per l'anno 2017 è così ripartito: 

Intitolazione Comitati Nazionali 220.000,00 euro da ripartire Ripartizione in Totale 
ed Edizioni Nazionali alle istituzioni sotto indicate percentuale complessivo da 

in ragione del 30,56% rispetto al ripartire 
ciascuna finanziamento di 519.063,00 euro 

cui al D.M. 519 
del27.11.2017 
dei rimanenti 

299.063,00 euro 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni per il centenario 

€ 18.336,00 € 24.921,92 € 43.257,92 della scomparsa di Arrigo Boito 
(1918-2018) 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni del centenario 
dell'elaborazione degli "Elementi € 18.336,00 € 24.921,92 € 43.257,92 
di un 'esperienza religiosa" di 
Aldo Capitini (1918-2018) 
Comitato Nazionale per la 
celebrazione del millenario di 

€ 21.392,00 € 29.075,57 € 50.467,57 
fondazione della città fortificata 
di Melfi (1018-2018) 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni dei mille anni di San € 21.392,00 € 29.075,57 € 50.467,57 
Miniato al Monte (1018-2018) 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni del centenario della 

€ 18.336,00 € 24.921,92 € 43.257,92 
nascita di Leonardo Ricci (1918 -
2018) 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni del centenario della 

€ 12.224,00 € 16.614,61 € 28.838,61 
nascita di Luigi Santucci (1918-
2018) 
Comitato Nazionale per il 
bicentenario della nascita di € 24.448,00 € 33.229,22 € 57.677,22 
Angelo Secchi (1818-2018) 
Comitato Nazionale delle 
celebrazioni per il centenario 

€ 30.560,00 € 41.536,53 € 72.096,53 della nascita di Bruno Zevi 
(1918-2018) 
Edizione Nazionale delle € 4.584,00 € 6.230,48 € 10.814,48 



Commedie per la musica di 
Domenico Cimarosa 
Edizione Nazionale delle opere di 

€ 3.056,00 € 4.153,65 € 7.209,65 
Giuseppe Tartini 
Edizione Nazionale dell'Opera 

€ 3.056,00 € 4.153,65 € 7.209,65 
Omnia di Federigo Tozzi 
Edizione Nazionale delle opere di 

È 12.224,00 € 16.614,61 € 28.838,61 
Cesare Zavattini 

Rifinanziamento Edizione € 10.686,00 € 14.537,78 € 25.223,78 
nazionale dell'epistolario di 
Alcide De Gasperi istituita nel 
2016 
Rifinanziamento Edizione € 3.044,00 € 4.153,65 € 7.197,65 
nazionale degli scritti di Luigi 
Einaudi istituita nel2016 
Rifinanziamento Edizione € 18.326,00 € 24.921,92 € 43.247,92 
nazionale delle opere di Aldo 
Moro istituita nel2016 
TOTALE GENERALE 220.000,00 299.063,00 519.063,00 

IL MINISTRO 


